Ego dicebam. AD DE ultra ea que hic habes per Alex. Spec. qui hoc late proficitur in ti. de do. §. i. §. itez ponere: et ibi Jo. an. in addi.

usque ad sententiam an committatur stipulatio de rato: dixi uobis per. r. combinaciones quas per ordinem posui in. d. l. si sine et ad. §. marcellus: et §. cum aut et c. **Ultimo** op. et videtur quod ista stipulatio committatur lite contesta. ut. l. amplius non peti. j. re. ra. ha. So. hic loquitur in stipulatione de rato: ibi in stipulatione apostolica non peti. quoniam autem iste stipulationes: et similes committatur: dic ut per doc. i. l. si quis maior. C. de transa. Ego plenius in. d. l. apostolica non peti. rem ra. ha. **Ultimo** queri posset illa exceptio: tu non debes audiri: quia tu allegas turpitudinem tuam: quando debeat proponi ante litem contestatam. vel post: de quo per Inno. extra de concess. preb. c. cum super.

Seruus et filius in causa peculiari potest patri et domino prodesse: et obesse. in causa non peculiari potest prodesse: sed obesse nequit. h. d. usque ad l. qui iurasse. **Oppo.** de. l. si. seruus. j. eo. ad istam l. seruus. So. hic loquitur in causa peculiari: ibi in non peculiari causa in qua non potest domino obesse: nisi in casibus qui no. C. de pac. l. seruus: et l. filius. Bartolus. Ex. l. sequenti.

Pupillus doli. capax ex iuramento obligatur. **Si iurasse** In pupillo non inspicitur conditio persone iurantis. h. d. Op. ad. l. istam: et uidetur quod in dubio nullus videatur deierare: ut. l. merito. j. p. socio. et l. ulti. C. ad. l. iul. repe. Sol. dico quod in adulto presumeretur ipsum deierasse si apparet contrarium eius quod iurauit: ut. l. alias. §. e. sed in pupillo non presumitur quod deierauerit: etiam si appareat contrarium etiam ex facto proprio. presumitur enim quod fuerit oblitus: et quod tempore iuramenti non recorderet: et hoc uult dicere littera hic: dicitur quod quis. **Quero** vos uidetis quod iuramentum pupilli seruatur ad suam utilitatem: quid si aliquis contra se iurauerit super aliquo contractu: an sibi preiudicet. glossa. tenet quod non in au. sacra. puberum. C. si aduer. vendi. super verbo puberum: et idem in corpore unde sumitur: et hoc ar. huius. l. quia pupillus deierare non uidetur: et sic iureiurando non obligatur: fallit in casu. l. vltimo. j. de lib. causa: ut dicit glossa. Canoniste tamen dicunt quod pupillus doli capax potest deierare: unde ex iuramento suo obligatur: ut extra de doli. pue. c. i. **Quero** de quo pupillo loquitur hic: dicit Guil. intelligo de pupillo qui dari possit: sit doli capax vel non. nam iuramentum requiritur: ut in au. de man. prin. §. sed neque: ergo si non posset dari non posset iurare. **Querit** hic Guil. quando dicatur pupillus proximus pubertati: de quo per glo. in. l. i. j. de noua. et ibi dixi.

Ex. §. sequenti.

Interrogationi per quam detegeret periurium: non cogitur quis respondere: ibi. Secundo. **Rec** positioni similiter criminose: ibi. Item. no.

Si pater Iuramentum patris super obligatione prodest filio. secus si iurauerit nihil esse in peculio. h. d. Op. ad pen. de. l. et heredi. §. nos autez. et l. si tibi. §. pe. §. de pac. So. hec intelligit h. illas: et ideo distiguit: aut iurauit pro filio: ut pro herede: aut pro filio ut filio: aut pro filio ut extraneo: ut in glo. et plene dicemus in. d. l. si tibi: ubi glo. plene tangit. **Se** secundo op. quod hic habeatur ratio peculij. ante quod sit. si tempore iuramenti. nam si pater modo reperitur habere in peculio interrogabitur an est postea questum: et si responderit quod sic habeo positum: aut dicit quod non: et esset periurus: si nihil

b C. c. i. AD DE ultra dicta hic per Alex. panor. cōsilio. xxxij. li. ij.

dicat presumitur qd non sit periturus: & sic peculi
um postea quesitū. Glo. respondet multuz no.
dico qd istis interrogatiōib⁹ non cogit quis re
spondere: qd per hoc detegere perituum suū.
Itē examinaret qd iam decisū est qd iudex pati
nō debet: ut. l. si duo. §. idēz iul. s. e. idē tenet
glo. j. de excep. rei iudi. l. si a te. i. pñ. facit quod
no. j. e. l. eū qui. §. in popularibus in verbo p col
lusionēz: & ibi de hoc tangā. Ad illud qd dicit:
ergo presumit nō deierasse: & sic postea q̄situm.
Respōdeo huic p̄sumptiōi nō esse standū. dicit
glo. qd nō: h̄z enim i dubio q̄tū ad absolutiōnez
stemus huic p̄sumptiōi: qd quis delinquere nō
uideat: ut. l. merito. j. p socio cū si. tñ quo ad cō
dēnatiōnez ista p̄sumptiō nō sufficit: ut hic vides
in glo. & est rex. s. eo. l. si duo patron. in pñ. i. §.
multū tñ tene bene mēti determinatiōnez hui⁹
glo. Itē no. ex hac glo. qd p̄sumptiō p quā qd d
regeret delictū suū quis nō cogitur respōdere:
& hoc est qd dicitur in practica: ista p̄sumptiō ē cri
minosa: & iō ei nō respondenduz: de quo p can.
ex de elec. c. dudum. Spe. ponit etiā in tractatu
suo de p̄sumptiōib⁹: de hoc ē dixi i. l. marcellus. j.
re. amo. & l. si de his q. ut indig.

Jurisiurandi No. qd iuranduz
perficitur ex cōuenti
one: & sic appet qd tollit naturalē obligatiōnez:
ga h̄z cōsensuz: ut dixi. s. eo. l. ij. videor enī confi
teri: & velle sic uerū ē si iurauerit. facit. j. de pec.
l. depositi. §. i. C. Secūdo no. qd iuramentuz h̄z
viz nouatiōis: i quo aut differant: dic ut i glosa.
Itē no. qd iuramentuz h̄z vim solutiōis intelli
ge. l. si te nō vere: ut no. j. e. l. p̄xima. §. i.

Ex. l. sequenti.

Juramentū delatū ab vno ex reis credēdi no
cet alteri: & qd in duob⁹ reis debēdi. vide i. §. si
ex duobus.

Obus Op. d. l. si duo. s. si qd
cau. Sol. itellige qd isti
duo rei erant socij. dicit glo. nō puto eaz
uerum dicere. nā per litis cōte. vnus ex reis cre
dēdi p̄iudicat alteri: siue sint socij: siue non:
ut. l. si de cōmissa. §. plerūqz. j. de leg. iij. sed iura
mentū h̄z vim contesta. ut hac ea. glo. dicit ergo
zē. Nō ob. l. si duo: qd ibi loquit i alio actu qui
nō h̄z vim cōte. C. Op. de. l. si un⁹ i pñ. s. de pac.
Sol. ibi loquitur i facto hic loq̄ in iureiurādo
qd h̄z vim solutiōis: ut. s. l. p̄xi. & vim cōtestatio
nis: ut. l. nam & postea. §. si is q. s. eo. ideo alteri
nocet: qd ē maioris efficacie: & ideo indistincte
iuramentū delatū ab vno ex reis credēdi alteri
nocet. Idē puto ē si ei fuerit delatū: & ipse iur
auerit sibi debēdi: qd alter correus credēdi ex
cluditur: sicut p lit. p̄te. ut. l. ex duob⁹. j. de duo.
re. Quid in plurib⁹ reis debēdi. dic ut in. §.
si ex duobus. j. ea. l.

Ex. §. sequenti.

Fideiussor qd iuravit se soluisse: an possit repe
tere a p̄ncipali: ibi. Quero. Et an absolutoria la
ta p̄ fideiussore: q̄si non fuerit cōtractum pro
fit p̄ncipali: ibi. Quero.

A fideiussore Juramentuz fideiuf
soris prodest reo p̄n
cipali: si iuratum est super re. secus si sup perso
na. h. d. C. Op. de. l. fideiussor. s. de pac. Solu.
aliud in pacto: q̄ i iuramēto: qd iuramentuz h̄z
vim solutiōis: ut hic. Quero vtrū fideiussor
qui iuravit possit repetere a reo p̄ncipali: videt
q̄ sic: qd videtur soluisse: ut hic. Cōtrariū tenet
glo: qd ista est ficta solutio: & ad hoc ut possit re
peti requirit solutio vera: & per hoc forte possit

mus dicere qd non sufficeret fideiussor: qd h̄z in
strumētū i quo creditor cōfessus ē se recepisse:
secū oportet qd doceat esse uere solutuz ad hoc:
ut habeat actionē mandati. tene mēti. C. Que
ro hic distinguif: aut est iuratus super re: aut su
per persona: qd in dubio. Rñ. presumif iurātū
sup re: qd loco solutiōis cedit: ita dicit glo. hic.
facit. j. e. l. vltima: & no. j. qua. re. ac. nō datur. l. i.
§. si fideiussor. quod no. & hoc uidet uerū i iure
iurādo. secus puto in snia. nā in dubio uidetur
sniatum: qd nō probatū: nō qd nō contractū: ut
l. iul. uerū debitores. j. de condi. inde. & j. de ex
cep. rei iudi. l. si inter: & de li. cau. l. diui. fratres:
& ideo snia nō tollit naturalem obligatiōez. iura
mentū uero sic: qd proficiatur ex p̄uentione: &
h̄z viz solutiōis: que tene mēti. Quero vtruz
absolutoria lata super re: quasi nō fuerit contra
ctū pro fideiussore. p̄fit reo Op. qd sic distigua
mus eodē mō in snia quo hic iuramento: ut no.
per Op. in. c. ratihabitōe circa si. regule de reg.
iuris. l. vi. Razar. ma. disputauit cōtrariuz qd ali
ud sit in snia: ut. l. aduersus in si. s. de arbi. & l. d
nunciaste. §. si. l. si. adulter. §. si eo tpe. j. d adul.
& ibi plene dixi: nō ob. bec. l. qd aliud in iuramē
to qd h̄z vim solutiōis: ut dixi. s.

Si ei qui Juramentū fideiussoris de iur
dicio sicut prodest p̄ncipali si
agendo cōtra p̄ncipales ueniretur cōtra iuramē
tuz fideiussoris: alias secus. h. d. & hoc qd hic di
citur replicatione emendandū: pōt intelligi qd
ē emendandum. i. declarandū p̄ ipm iuriscōsul
tum distinguētē. Pōt ē intelligi qd est emēdā
dum p̄ iudicē coraz quo lis agitaf: qd si fideiuf
sor iurat obscure postea auocabif: ut dicat cām
sui iuramenti: ex qua cā apparebit vtrū reo p̄fi
ciar. uel nō. Simile dicimus in teste: ut i auē. de
testi. §. pe. & ibi no. in glo. ma. ad qd iste tex. ē no
tandus: facit qd dicam. j. e. l. §. ergo si quis.

Si ex duobus Juramentum vni
us ex reis debēdi
prodest alteri. h. d. C. Op. de. l. si vnus in pñ. s.
de pac. & l. si duo. s. de arbi. Sol. dicit glo. intel
lige qd hic erant socij. qd pōt ē uerū: quando iur
atus ē sup persona: seu super cā que eximit per
sonam tñ. nā si super re: uel simpliciter indistin
cte p̄desset: ut. s. e. l. §. a fideiussore. Quero
quid si vnus ex reis debēdi detulit iusurādū.
Respōdeo alteri nō nocet: nec cōtra alterum ex
hoc iureiurando possit agi: uel executio fieri: si
cut nec ex snia: ut. C. de fideiussor. l. si in si. noce
ret tñ alteri: quo ad interrūpēdā p̄scriptionem:
ut. l. si. C. de duo. re. de his questiōibus plenissi
me dixi in materia de duo. re. & specialiter in. l.
ex duobus. j. de duo. re.

Exceptio Ex iuramento oritur exce
ptio cōtra oēm actionē que
orit ex eadē cā sup qua iurātū ē. h. d. Bar.
Ex. §. sequenti.

C. Rapina furtum cōtinet: sed non ecōtra.

Si quis iurauerit Ad remo
tiōem sp̄ci
nō sequit remotio generis. h. d. C. Oppo. qd ra
pina ē furtū: ut insti. vi. bo. rap. i pñ. sed hoc dī
q̄ ē aliud. ergo zē. Glo. soluit ē aliud. i. esse pōt
& uerū dicit: tñ clari⁹ dicit qd ad p̄sumptiōem rapine
q̄ ē sp̄s furti sequit p̄sumptiō generis. bñ enī dico
rapina ē: ergo furtuz ē: sicut hō ē: ergo aīal ē.
ita loq̄. l. cōtraria: s̄ ad remotiōez sp̄ci nō sequi
tur remotio generis: ita loq̄ hic.

Colonus Idē dicit qd. §. exceptio in
sūma: tñ ponit aliud exēplū

b. C. Tene mē
ti. ADDE
ut p Bar.
cōsilio mibi
cl. Pau. d
ca. consil o.
cccxcvi. Ale
xan. cōsilio.
xxv. li. ij.

C. Cogitur
ADDE bar
toluz in. l. ij.
§. qd obserua
ri. C. d iura
mēto calū. &
i. l. marcell⁹
j. re. amo. &
in. l. nō itel
ligif. §. q ta
cū de iure
fici. Bal. in
l. i. C. de pe
iudi. ut hic
p Alex. cui
adde Bar.
cōsilio. cxi.
ij.

c. Rapina.
ADDE. qd
cōsultit ro.
consilio mi
bi. cl.

Bartolus.

Que iuravit Exceptio iuramentum obstat: si agatur alia actione i qua uenit examinandum: quod i prima fuit decifum. alias secus. h. v. Bar.

Ex s. sequenti.

Utrum iuramentum unius pro fit alteri. ibi. Aduerte. Et an snia lata contra principalem male executioni contra fideiussorem iudicatum solui: ibi. Ultimo.

Ergo si quis Iste s. summi cum precedenti. C. p. i. dubio videt iuratum super re ipa: ut no. s. e. l. i. ergo qm iuratum est dari non oportere: i dubio videtur non posse conueniri ex stipulatione: qm sup re ipa sit iuratum: sed in tex. hic dicit contrarium: qre male. Rn. illud qd dicitur i dubio videt iuratum super re intelligitur. i. sup contractu: qm dicit no ee celebratum contractum de quo agit: ita dicit glo. in. d. s. fideiussore: no intelligas super re quasi sit solutum. Nunc in proposito: posito q iuratum intelligat se dari no oportere qm stipulatio iudicatum solui non sit interposita: hoc no facit preiudicium agentis ex re iudicata: qa no deuoluif i secundo iudicio qd est in pmo decifum. Aduerte z se cundo op. z videtur q no sit simpliciter respondendum exceptione iuramentum no ob stare: sed debeat iterum uocari ille qui iuravit: z interrogari qua ex ca iurauerit: ut. s. e. l. s. si ei qui. Sol. intellige ista bz illa. uel dic: z forte meli: qm dubitatur utrum unum iuramentum pfit alteri: uel no ppter obscuritatem cae: tunc recurrit ad iuramentum: ut in. l. contraria. simile dicim in teste: ut ibi dixi: sed duz dubitatur: utrum pfit eidem iuranti i alia ca: tunc non est standum declarationi eius: imo in dubio sibi no pderit: nisi expresse probet se iurasse ex ca que sibi proficiat: ut hic in tex. ro ne sit i ei potestate eludere iudicium: ut. l. inter stipulante s. stichu. j. s. vbo. obli. nec ob. s. de iudi. l. si qs intentione: qa hic no sut uerba ambigua: sz clara: de ca aut dubitatur. Ultio dicebat Ja. bu. q hic est casus q snia lata contra principalem: no mandatur executioni contra fideiussorem iudicatum solui. na dicit tex. pot eni fieri ut non sit comissa stipulatio iudi. solui: sz res iudicata sit: z in ueritate multum facit pro ista opi. Ego tm determinauit contrarium in. l. i. j. iudi. sol. z ibi late dixi: z respondi ad hac. l. Bar.

Item pomponius. Ratione huius. s. dic ut in glo.

Ex s. sequenti.

An posteriori iuramento stetur.

Item cum. Iuramento posteriori et contrario primo standum est. h. v. cu. l. sequen. Quero utrum hec. l. habeat locum in o iuramento. Quil. de cu. dicit q non bz locum in iuramento necessario q defert in defectu pbatidnis: ut. l. admonedi. j. eo. illud eni tm ad pbatidne iudicis: z io si pmo eet delatum iuramentum reo: postea actori: uel ecotra vna probatio tolleretur alia: ut. l. scripture. C. de fide instrum. z. l. eos. s. i. j. de fal. z dicit in. d. l. admonedi. j. e. z sic distinguit ipe: q in iuramento uoluntario z iudiciali preualet ultimum: i necessario no preualet ultimum: sed si unum est necessarium: aliud uoluntarium: tuc si uoluntarium e ultimuz pualet: ut hic. secus si necessarium e ultimuz: qa no pot iudex sua uoluntate tollere questionem de uoluntate partium decifaz. d. l. admonendi in fi.